
 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

風 船 に 紙 を 重 ね て 糊 付 け し ま す  

こ ち ら は 鯉 の ぼ り

に 色 付 け  



 

 

 

ナ ン の 材 料 を  

よ く こ ね て  

伸 ば し ま す (左 ) 

 

昼 食 の 出 来 上 が り  

 

コ カ ・ コ ー ラ 工 場 の 見 学 も

行 き ま し た  

武 豊 町 役 場 に て  

作 品 展 に 参 加  

ガ ス エ ネ ル ギ ー 館 で ク イ ズ ラ リ ー に 参 加  



 

 



摂食嚥下のメカニズムとその障害と食介助法

NLPコミュニケーション講座

人を大切にする経営学会 中部支部例会

サービス業に役立つ品質管理研修

障害者週間における啓発活動について　打合せ

中小企業診断士 理論研修

あいち清光会　施設見学会

仕事で使うビジネス法務のポイント 研修

武豊町部会 武豊町部会

社会資源開発部会

子ども部会 事前打ち合わせ 日常業務に役立つ税務知識のポイント 研修

子ども部会 子ども部会

武豊町地区懇談会

事業所連絡会 労働保険・社会保険の実務と実践講座



乳幼児期のこころの発達と支援の視点

イライラ解消に役立つ　アンガーマネジメント

事業所、学校間での利用者支援会議

平成30年度　知多南部地域自立支援協議会　障害者虐待防止法研修 障害児等療育支援事業　知多半島圏域療育支援研修会

育成会定例会

ＮＰＯの税務 研修 武豊町部会

発達障害とゲーム・ネット・スマホ依存　研修

多賀授産所 見学

武豊町部会 事業計画作成セミナー

ＮＰＯマネジメントスクール 会計 研修

平成30年度食品衛生責任者養成講習会

社会資源開発部会

ＮＰＯマネジメントスクール 労務 研修

トヨタホーム引渡し説明会



【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 30,000 
    賛助会員受取会費 33,000 63,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 345,600 
  【事業収益】
    利用者負担金収入 765,184 
    障害児通所支援事業収益 26,764,990 27,530,174 
  【その他収益】
    受取　利息 97 
        経常収益  計 27,938,871 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料　手当(事業) 18,351,937 
      退職給付費用(事業) 1,529,000 
      法定福利費(事業) 2,294,784 
      福利厚生費(事業) 160,834 
        人件費計 22,336,555 
    （その他経費）
      業務委託費 18,900 
      印刷製本費(事業) 2,310 
      会　議　費(事業) 462 
      図書費（事業） 42,612 
      旅費交通費(事業) 142,140 
      通信運搬費(事業) 161,534 
      消耗品　費(事業) 476,981 
      修　繕　費(事業) 376,140 
      交際費（事業） 67,845 
      水道光熱費(事業) 91,333 
      燃料費（事業） 395,482 
      地代　家賃(事業) 767,170 
      賃  借  料(事業) 71,024 
      減価償却費(事業) 110,067 
      保　険　料(事業) 281,879 
      諸　会　費(事業) 154,302 
      租税　公課(事業) 96,000 
      研　修　費 226,302 
      支払手数料(事業) 65,541 
      支払寄付金 5,000 
        その他経費計 3,553,024 
          事業費  計 25,889,579 
  【管理費】
    （人件費）
        人件費計 0 
    （その他経費）
      水道光熱費 692 
      地代　家賃 6,394 
      保　険　料 10,330 
        その他経費計 17,416 
          管理費  計 17,416 
            経常費用  計 25,906,995 
              当期経常増減額 2,031,876 
【経常外収益】
  過年度損益修正益 370 
    経常外収益  計 370 

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 平成30年 4月 1日  至 平成31年 3月31日特定非営利活動法人ほっとスマイル　



活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 平成30年 4月 1日  至 平成31年 3月31日特定非営利活動法人ほっとスマイル　
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 
        税引前当期正味財産増減額 2,032,246 
          当期正味財産増減額 2,032,246 
          前期繰越正味財産額 8,107,204 

          次期繰越正味財産額 10,139,450 



[税込]（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未　払　金 1,778,697 
   現　　　金 26,253   預　り　金 205,879 
   普通　預金 8,647,355    流動負債  計 1,984,576 
    現金・預金 計 8,673,608  【固定負債】
  （売上債権）   長期借入金 39,100,000 
   未　収　金 4,383,720   退職給付引当金 6,059,000 
    売上債権 計 4,383,720    固定負債  計 45,159,000 
  （その他流動資産） 負債合計 47,143,576 
   前払　費用 590,186 
   立　替　金 3,410  【正味財産】
   仮　払　金 1,600   前期繰越正味財産額 8,107,204 
    その他流動資産  計 595,196   当期正味財産増減額 2,032,246 
     流動資産合計 13,652,524    正味財産　計 10,139,450 
 【固定資産】 正味財産合計 10,139,450 
  （有形固定資産）
   車両運搬具 620,002 
   機械及び装置 273,600 
   什器　備品 46,904 
    有形固定資産  計 940,506 
     固定資産合計 940,506 
 【繰延資産】
  開発費 42,689,996 
   繰延資産  計 42,689,996 

資産合計 57,283,026 負債及び正味財産合計 57,283,026 

正　味　財　産　の　部

貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　・　正　味　財　産　の　部
平成31年 3月31日 現在

特定非営利活動法人ほっとスマイル　



  【流動資産】
    （現金・預金）
      現　　　金 26,253 
      普通　預金 8,647,355 
        現金・預金 計 8,673,608 
    （売上債権）
      未　収　金 4,383,720 
        売上債権 計 4,383,720 
    （その他流動資産）
      前払　費用 590,186 
      立　替　金 3,410 
      仮　払　金 1,600 
        その他流動資産  計 595,196 
          流動資産合計 13,652,524 
  【固定資産】
    （有形固定資産）
      車両運搬具 620,002 
      機械及び装置 273,600 
      什器　備品 46,904 
        有形固定資産  計 940,506 
          固定資産合計 940,506 
  【繰延資産】
    開発費 42,689,996 
      繰延資産  計 42,689,996 
        資産の部  合計 57,283,026 

  【流動負債】
    未　払　金 1,778,697 
    預　り　金 205,879 
      流動負債  計 1,984,576 
  【固定負債】
    長期借入金 39,100,000 
    退職給付引当金 6,059,000 
      固定負債  計 45,159,000 
        負債の部  合計 47,143,576 

        正味財産 10,139,450 

《資産の部》

《負債の部》

特定非営利活動法人ほっとスマイル　
財　産　目　録

[税込]（単位：円）

平成31年 3月31日 現在



【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2011年11月20日一部改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1).固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産：定率法
(2).引当金の計上基準
　退職給付引当金:平成30年度年間人件費を12月で割り1か月分を計上

【事業費の内訳】
　事業費の区分は以下の通りです。

[税込]（単位：円）

科目 全事業所 合計
（人件費）
  給料　手当(事業) 18,351,937 18,351,937 
  退職給付費用(事業) 1,529,000 1,529,000 
  法定福利費(事業) 2,294,784 2,294,784 
  福利厚生費(事業) 160,834 160,834 
    人件費計 22,336,555 22,336,555 
（その他経費）
  業務委託費 18,900 18,900 
  印刷製本費(事業) 2,310 2,310 
  会　議　費(事業) 462 462 
  図書費（事業） 42,612 42,612 
  旅費交通費(事業) 142,140 142,140 
  通信運搬費(事業) 161,534 161,534 
  消耗品　費(事業) 476,981 476,981 
  修　繕　費(事業) 376,140 376,140 
  交際費（事業） 67,845 67,845 
  水道光熱費(事業) 91,333 91,333 
  燃料費（事業） 395,482 395,482 
  地代　家賃(事業) 767,170 767,170 
  賃  借  料(事業) 71,024 71,024 
  減価償却費(事業) 110,067 110,067 
  保　険　料(事業) 281,879 281,879 
  諸　会　費(事業) 154,302 154,302 
  租税　公課(事業) 96,000 96,000 
  研　修　費 226,302 226,302 
  支払手数料(事業) 65,541 65,541 
  支払寄付金 5,000 5,000 
    その他経費計 3,553,024 3,553,024 
      合計 25,889,579 25,889,579 

【使途等が制約された寄付等の内訳】
[税込]（単位：円）

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

ＡＥＤ購入費用 0 345,600 72,000 273,600
合計 0 345,600 72,000 273,600

【固定資産の増減内訳】
[税込]（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

冷蔵庫 53,225 22,194 22,194 31,031
パソコン 24,688 12,344 12,344 12,344
エアコン 7,058 3,529 3,529 3,529
自動体外式除細動器 0 345,600 72,000 72,000 273,600

合計 84,971 345,600 110,067 0 110,067 320,504

【借入金の増減内訳】
[税込]（単位：円）

財務諸表の注記
特定非営利活動法人ほっとスマイル　 平成31年 3月31日 現在

備考

荒川磯慈善会より寄付



科目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高
長期借入金 5,000,000 34,100,000 39,100,000

合計 5,000,000 34,100,000 39,100,000

【役員及びその近親者との取引の内容】
　役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込]（単位：円）

科目 財務諸表に計上された金額 内役員及び近親者との取引

（活動計算書）
長期借入金 5,000,000 5,000,000

活動計算書計 5,000,000 5,000,000

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らか
にするために必要な事項】


